



## **Formellt samråd med Förpacknings och tidningsinsamlingen gällande TIS, tillståndsgivet insamlingssystem för förpackningar och tidningar.**

### **Bilaga till mötesprotokoll formellt samråd.**

Regeringen har uttalat att ambitionen med de nya förordningarna om producentansvar för förpackningar respektive returpapper är att få en mer lättillgänglig insamling för medborgarna för att öka utsorteringen och få mer material att gå till materialåtervinning. Timrå kommun bedömer att för att kunna nå detta behöver det vara en lättillgänglig och bostadsnära insamling av samtliga förpackningsslag samt returpapper. Det är glädjande att FTI ansökan avser samla in alla förpackningsslag bostadsnära. Timrå kommun bedömer att även bostadsnära insamling av returpapper ska eftersträvas. Kommunen ser det som väldigt positivt att bostadsnära insamling planeras i kommunen redan från 2021.

#### ***Samordning***

Lagstiftningen anger att den som ansöker om TIS utförligt ska redogöra för hur systemet ska samordnas med andra insamlingssystem och med kommunens renhållningsskyldighet.

Förutsättningar för ett bra samarbete med kommunen gällande insamling förutsätter att det är ett samarbete med anpassningar från båda parter. Kommunen har inte möjlighet att delta i ett sådant samarbete gällande t ex insamling om inte kommunen erhåller kostnadstäckning för arbete och eventuella investeringar då denna insamling lyder under producentansvar. Det är därför i dagsläget inte möjligt för kommunen att ta ställning till förutsättningar för att vara uppdragstagare utifrån den information vi hittills fått från FTI.

Kommunen är på väg in i ett införande av matavfallsinsamling och behöver inom kort ta ställning till hur och om det går att samordna med TIS. Saknas förutsättningar för ett samarbete som inte gör kommunen till risktagare av kommunala medel, kommer vi att behöva starta matavfallsinsamling utan samordning.

Skall TIS system bli framgångsrikt och förståeligt för medborgarna krävs också att de olika TIS systemen som etableras samarbetar med både varandra och kommuner för att framstå som trovärdiga och resurseffektiva. Detta är en förutsättning för att kommunen på ett tydligt sätt skall kunna upprätthålla informationsskyldigheten till medborgarna. I synnerhet i glesbygd är det viktigt att det inte byggs upp flera parallella system där avstånden är långa.

#### ***Hämtningssystem***

Tillräcklig frekvens av tömning måste finnas för att inte förpackningar ska läggas till det kommunala avfallet. Nedskräpning ska inte ske vid bostadsfastigheter, kvartersnära insamlingsplatser och återvinningsstationer



för både privatpersoner och verksamheter. Här är tillräcklig tömningsfrekvens och kontinuerlig städning viktigt.

Fti avser att erbjuda bostadsnära insamling av alla förpackningsslag från villor och fritidshus, det ser kommunen som rätt beslut. Viktigt är dock att insamlingen sker i hela kommunen, att alla fastighetsägare får bostadsnära insamling även i glest bebyggda delar av kommunen.

Det föreslagna insamlingssystemet för flerfamiljshus bygger på ett redan etablerat och fungerande system, vilket är bra. Viktigt är att fastighetsägarna verkligen erbjuds ett kostnadsfritt system med hämtningsfrekvenser i tillräcklig omfattning så att det inte uppstår sanitära problem med överfulla behållare.

Det finns i dag ett väl utbyggt system för FNI i flerfamiljsfastigheter i kommunen, 85% av hushållen i flerfamiljsfastigheter har tillgång till FNI enligt statistik från FTI. Det är viktigt att dessa fastigheter får behålla sin insamling och blir erbjudna FNI enligt de nya föreskrifterna från 2021.

Det är viktigt att det finns en möjlighet att skala upp systemet både för villor och flerfamiljshus om insamlingsmängderna ökar och kunna vara flexibel utifrån lokala och regionala insamlingsnivåer. Målet är ju att samla in så stor andel av förpackningarna som möjligt.

Nuvarande insamlingssystem med ÅVS är effektivt ur producentperspektiv men har nackdelar med nedskräpning, buller och är inte de mest tilltalande miljöerna. ÅVS fyller dock en viktig funktion som komplement till den bostadsnära insamlingen. Att ÅVS underhålls och städas är en förutsättning för att de på lång sikt skall kunna vara kvar.

Om kvartersnära hämtning blir en lösning inom vissa områden där bostadsnära hämtning inte fungerar, ställer det stora krav på estetiskt tilltalande lösningar, frekvent städning och underhåll, säkerhet, trafiksäkerhet, tillgänglighet, snöröjning, mark att placera dem på mm.

För att avfallshanteringen för hushållen skall vara enkel bör det finnas möjlighet att lämna alla typer av förpackningar och tidningar även vid ÅVC och kretsloppsparkar vilket det ges möjlighet till i detta system, vilket är bra.

Det är viktigt att förpackningshanteringen även fungerar för företagare och då i synnerhet de mindre företagarna, t ex restauranger behöver bra möjligheter att lämna sina förpackningar. Större företag har mer resurser och organisation och anlitar i större grad privata entreprenörer anslutna till insamlingssystem.

Förordningen om producentansvar för förpackningar anger att systemet även skall samla in förpackningar av andra material, t ex trä och keramik. Tillvägagångssätt för detta har ej redovisats till fullo.



### ***Information, kommunal tillsyn mm***

Information till hushåll, fastighetsägare och verksamheter är en central del i att få ett framtida insamlingssystem att fungera på ett bra sätt. Detta gäller under den tid som uppstart med erbjudande om borttransport till bostadsfastigheter pågår och under driften av systemet. Det ställer stora krav på TIS möjlighet att ta emot frågor, synpunkter och klagomål. I samrådet framkom att de entreprenörer som kommer att anlitas även kommer att vara en del i den kedja som ska kunna tillhandahålla information och hantera synpunkter. Det behöver säkerställas att tillräcklig kapacitet finns, att den information som ges är samstämmig oavsett vem som tillhandahåller den och att detta inte kommer att innebära att kommunen belastas med frågor som TIS ska ta.

I de fall fastighetsägaren avböjer borttransport av förpackningsavfall och returpapper behöver FTI säkerställa att kommunens tillsynsmyndighet får information om detta på ett strukturerat sätt samt att skälen till avböjandet tydligt framgår.

Det är också av stor betydelse att det finns en regional kompetens hos TIS som kan jobba aktivt när det gäller tillsynsärenden, kommunala planer, lokalisering av hämtningsplatser, markupplåtelseavtal, information mm, där det är viktigt att TIS har det övergripande ansvaret och inte överlåter det helt till entreprenörer.

Kommunen har förståelse för den snäva tidplan som råder och ser därför fram mot en fortsatt och tät dialog med FTI i alla frågor kring införandet av TIS systemet.